Deus exigit à nobis interiora & exteriora opera & virtutes. Interiora sunt, fides, dilectio, timor Dei: hęc sunt meliora & potissima opera, & notantur in p̄ima tabula Moysis. Primò fides, ut toto corde illi fidamus: nam verax & fidelis est, & seruat certò omnia quę dixit & promisit: deindè, ut eum toto corde diligamus. Nam omne bonum venit ab ipso, & tamen nos non meruimus, sed ipse donat gratuitè ex misericordia & gratia. Postremò, ut illum timeamus, nam punit malos. Hęc omnia patent Exod. 20. Ego Deus zelotes, visitans, &c. Hęc sunt opera Spiritualia interiora & potissima, sine quibus

C 4 parūm

parūm prosunt exteriora: & illa vbiq̄e exigit Scriptura. Matth. 6. Primum quærite regnum Dei. Roman. 14. Regnum Dei non est potus & cibus, sed iustitia, pax & gaudium in Spiritu sancto. Sic etiā sunt opera potiora motus cordis, patientia, misericordia, gratiarum actio, &c. Et illa omnia cum primis exigit a nobis Deus, quare arguuntur Pharisæi, Matthæi 23. qui mentham, anethum & cynamum decimant, & maiora legis relinquunt, iudicium erga seipso, fidem erga Deum, misericordiam erga proximum. Alia sunt opera exteriora, quæ quoque Deus exigit, & sunt fructus interiorum virtutum, vt sunt præcepta secundæ Tabulæ. Et ad illa rediguntur orare, iejunare, psallere, vigilare, prædicare, &c. Sicut dicit Apostolus 1. Corinth. 9. Castigabo corpus meum. Sic tres pueri abstinebant se à cibo Regio Danielis primo. Et filij obedientes Rechab, Ieremiæ 35. Sed hæc exteriora sunt serui, interiora vero quasi Domini & præcipui: præferuntur præcepta Domini traditionibus humanis. Sed præcipit & exigit Deus hæc opera primò ad laudem & gratiarum actionem sibi pro acceptis beneficijs, sicuti ait Apostolus Philip. 1. Repleti fructu iustitiae ad laudem Dei. Deinde in exemplum & utilitatem proximi. Matthæi 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus. Et 1. Pet. 2. Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam, & Matthæi. 25. Esuriui, & dedistis mihi manducare, &c. Postremò ad domandam carnem, vt superbia per humilitatem, gula per ieunium, tentatio per orationem. Coloss. 4. Mortificate membra vestra. Et 1. Cor. 9. Castigo corpus meum. Sic per bona opera retinemus acceptam iustitiam. Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis, &c. Sine igitur bonis operibus non retinetur gratia accepta. Ideo inquit Christus Ioā. 5. Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.

Hoc

Hoc sciendum, quod opera nostra ex se vel sua naturali bonitate, dignitate, conditione nihil merentur. Nam sic inquit Christus Lucæ xvii. Cùm feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, serui inutiles sumus. Nam hoc quod debuimus facere, fecimus. Nùm habet gratiam Dominus seruo? non puto. Hisce verbis omne meritum C H R I S T V S adimit operibus, prout à nobis, aut per se factis. Iam nemo gloriari debet de suis factis aut præsumere, si- cuti fecit Pharisæus, Lucæ 18. nam D E V S nobis nihil debet. Sed quod docemus & speramus præmium operum, causa & origo non sunt opera nostra facta, sed diuina bonitas & misericordia, quæ gratuitè promisit præmium tale, & nostra opera reputat digna præmio æterno propter Christum: hæc pia Dei voluntas & promissio, causa est præmiorum. Ideò nō ab operibus operatis, vt à nobis speramus præmium, sed quatenus ipse promisit propter verbum suum. Et ideò dicuntur opera meritoria ex gratia, id est, misericordia, non ex dignitate, aus Gottes zusa e/ non effectu dignitate. Sic enim Petrus querit, Mat. 19. ac Lucæ 18. inquiens: Eccè nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis? id est, quid merentur opera nostra? Et Christus inquit & iurat Matth. 19. Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, fide scilicet & opere, & reliquistis dominum, fratres, sorores, patrem & matrem, filios aut agros propter nomen meum, id est, facto vel voluntate, centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis. Et Lucas inquit: Multò plura accipiet in hoc tempore, & in seculo futuro vitam æternam. Ecce hic stat Dei promissio, quæ est causa præmiorum atq; vi- tam æternam, non opera ipsa operata. Nunquam talia opera illorum meruissent, nisi Christus sic promisisset. Sic omnia opera nostra ex promissione & gratia sunt meritoria: quod autem sic acceptentur, & tanta

C s gloria

gloria æterna compensentur, Christus in causa est, qui nobis sua morte hanc acquisiuit gratiam, & misericordiam, quod sic placeant D E O opera nostra, atque recompensentur gloria æterna. Ita Apostolus 1. Tim. 4. inquit: Pietas (id est, fides in Deum, & dilectio in proximum) ad omnia utilis, habens promissionem vitæ quæ nunc est, & futuræ. Nam Deus opera nostra coronat corporalibus & spiritualibus præmij, augmentat fidem, dilectionem, spem, timorem, misericordiam & cæteros fructus Spiritus sancti, Galat. quinto. Subinde & corporalia, id est, sanitatem, fortunam rerum, custoditionem à damnis, augmentationem, obedientiam filiorum, vires, gloriam, honores, pacem, concordiam, pluuiam suis temporibus, ut Lc uit. 16. & Deut. 28. Sed hec sunt minima & inferiora: in futura autem dabit, quæ nec auris audiuit, nec oculus vidit, &c. Omnia ibi gloria æterna compensabit inenarrabiliter: maiora præmia reseruat D E V S ipsi in futura gloria æternaliter.

Sic etiam mala opera poenas presentes habent & æternas, Diaboli tyrannidem, qui impios in potestate habet, & impellit in omnis generis errores ac flagitia, ac poenas corporales, bella, incendia, & alias calamitates: Extinguunt mala opera fidem, charitatem, & merentur indurationem, & peccatum peccato punitur. Postremò damnatio æterna sequetur, iuxta illud Ioannis 5. Qui mala egerunt, procedent in resurrectionem iudicij, & ibunt in ignem aut supplicium æternum, Matthæi 25. Ex gratia igitur & promissione opera accipiunt gloriam æternam, & non ex dignitate. sic inquit Apostolus 1. Corinth. 3. Vnusquisque mercedem accipiet secundum suum laborem. Hoc tamen ex gratia propriè, nec iustificatio, nec regnum à nobis potest mereri, sed ex gratia distribuitur.

Caput

## CAP. XI.

## ARGUMENTA.

1. *Quomodo opera nos iustificant.*
2. *Quomodo placant Deum.*
3. *Quomodo satisfaciunt, & in quem finem hæc tria Ecclesia tribuit operibus.*

**S**Criptura loquitur duplicitate de iustificatione: Primo, prout peccator acceptatur pro iusto coram Deo, & peccata remittuntur: nam solus Deus est qui iustificat, & de immundo facit mundum: *Iob. 14.* Ideò opus solius DEI est, iustificare peccatorem, non angeli, neque hominis. Facit autem Deus hoc gratis per medium fidei, ita quod non respicit praecedentia merita vel demerita, sed gratis ex misericordia propter Christum. Sic Romanorum 3. & Galat. 3. inquit Apostolus: Arbitramur hominem iustificari fide absque operibus legis. *Auctor. 15.* Fide purificans corda. Sed illa fide iustificatur homo, qua dolet de peccatis & cessat, & petit veniam propter Christum: non autem illa fides, quæ est sine pœnitentia, neque cessat peccare: talis non consequitur misericordiam, neque iustificat: ideò illa particula, gratis, non excludit pœnitentiam, sacramenta, fidem, bona opera, sed totam causam iustificationis transfert in C H R I S T U M, in misericordiam Dei, ut promissio sit certa, Romanorum quarto.

Est ergo iustificatio opus extra nos, ubi nos non operamur, sed tantum patimur & accipimus. Sicut terra pluuiam non dignit, nec vlo opere suo aut viribus acquirere potest, sed tantum cœlesti dono de super recipit. Sic per gratuitam imputationem propter Christum, qui meruit nobis hæc imputationem nostrā, gratis iustificamur: ut quanvis pœnitentia & fides

sa est,  
x mi-  
stra,  
tolus  
dile-  
omis-  
s ope-  
s præ-  
morē,  
i, Ga-  
atem,  
gmen-  
nores,  
vt Le-  
riora:  
nec o-  
pensa-  
E V S

pent &  
otesta-  
ac fla-  
alias ca-  
harita-  
pecca-  
quetur,  
cedent  
ut sup-  
jitur &  
n, & nō  
Vnus-  
n la.  
ec

Caput

fides in nobis exigantur ut accipiant, nō tamen sunt causa iustificationis, sed gratuita. Deinde misericordia propter Christum: non igitur consistit in merito nostro. Altero modo loquitur Scriptura de iustificatione, prout à nobis sit virtute primæ iustificationis, quæ est fructus atque testis, quod verè apprehendimus iustitiam. Et de illa loquitur Apostolus Iacobus 2. quod fides Abrahæ operibus est consummata, & Abraham operibus iustificatus est, offerens filium suum Isaac, Gen. 22. Et sic ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum. Operibus enim sequentibus fidem ostenditur, quod vera & perfecta sit iustitia accepta, quæ opera si non sequuntur, signum est quod hæc fides vel iustificatio non sit consummata & completa. Sic Raab meretrix ex operibus est iustificata, Iosuæ 2. Ut ergo corpus sine spiritu mortuum est, sic Fides sine operibus. Et quoniam maior pars iactat fidem, non tamen habet opera: ideo quoties docetur, quoniam opera iustificat, de illis operibus intelligendum est, quæ sequi debent iustificationem & fidem, quæ ostendunt integrum & viuam esse iustificationem, non ut iustificant, sicut nos Deus gratis, imputatiuè, ex misericordia propter fidem in Christum, primo & initialiter iustificat. Terra, accepto imbre desuper, fructificat: sin autem, signum est malitia & sterilitatis: restantur autem opera iustificationem, & augmentant in nobis, sicut docet Apostolus Philip. 2. ut charitas abundet magis, id est, accepta à Deo charitas, per nostrum usum & exercitium debet abundare. Sic primæ Thessal quarto: Sic ambuletis, ut abundetis magis. 2. Corinth. 9. Ut abundetis in omne opus bonum. Et iterum: Potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis. Et secundus Petri tertio: Crescite in gratia & cognitione saluatoris nostri Iesu Christi. Sic enim docent Patres, quod sola illa sterilis fides non sufficiat ad iustifi-

iustificationem, sed opera quoque exiguntur, ut plena sit & consummata fides. Et hanc iustitiam vbiique docet Scriptura, quæ sequi debet primam. 2. Petri 2. Cuius liuore sanati sumus, ut nunc iustitiae viuamus &c. Seruus gratia acceptatur à Domino, & operibus præcedentibus non meruit: sed tamen nunc debet operari suscepimus.

Quod opera placant iram Dei, cum distinctione 2. docet Ecclesia. Est enim ira D E I, qua punit æternaliter scilicet incredulos, Ioannis VII. Si non creditis quia ego sum, in peccatis vestris moriemini. Atali igitur ira Deus non placatur, nisi per fidem in Iesum Christum: nam dedit Filium, ut omnis qui credit in illum, non pereat: qui ergo non credit, iam iudicatus est, Ioannis tertio. Nulum ergo opus hominis placat Deū ab æterna illa ira, nisi fides in Christum.

Est quoquè alia ira Dei, qua in presenti punit peccatores credulos, quorum poenitentię opera placant & mitigant iram Dei à poena, quam statuit infligere Deus. Sic enim Niniutarum opera placabant Deum Ionae tertio. Sic humiliatio Dauid & oratio placauit Deum, vt cessaret pestilentia, 2. Reg. 24. Sic eleemosyna Nabuchodonosor Regis placauit Deum, vt mitigaret illius poenam, Daniel. 4. A temporaria igitur poena, belli, pestilentię, famis ac aliarum infirmitatum, quibus Deus nos aliquandò visitat, & peccata nostra punit, hæc ira potest placari operibus poenitentiæ, id est, temporaria poena. Sed quoad iram & punitionem æternam, nullū opus Deum placare potest præter unicum Domini nostri Iesu Christi, placatur D E V S à poena æterna: sed opera fidelium placent Deum, quoad poenam temporariā, pro peccatis promeritā ex misericordia & gratia, non dignitate.

De satisfactione, quatenus opera bona pro peccatis satisfaciant, sic cū distinctione docetur: habentur in peccato duo, offendit Dei, deinde iusta correctio, quam

quam meruit peccatum. Offensionem Dei nemo placare potest, aut illi satisfacere, præter solum Christum: nullum opus hominis nec angeli hoc potuit. Ideo Christus mortuus est pro peccatis nostris pro tali reconciliatione, Rom. 4. Et quoniam nullus potuit hominum, posuit Deus pater super illum iniquitatem omnium nostrum, Esaiæ 53. Igitur offensæ Divinae & pœnae æternæ nullus hominum potest satisfacie. Hoc enim reseruatur Christo: hec remittuntur gratis ex misericordia propter Christum credenti & pœnitenti.

Est quoquæ alia satisfactio, quam exigit Deus, sine qua suam satisfactionem Christus non vult distribuere, ut est recōciliatio fratris, Matt. 5. restitutio ablati, Exod. 20. Non furtum facies: restitutio famæ, Non falsum testimonium dices: & sicut exhibuisti mēbra vestra in seruire iniustię & iniquitati, ita nūc exhibete seruire iustię & sanctitati, Rom. 6. & Ioan. Mat. 3. dignos exigit fructus pœnitētiæ contra crapulam ieiuniū, cōtra auaritiā Eleemosynā, cōtra superbiā & luxuriā orationē vult Deus, ne amplius peccemus, Ioan. 8. Et huiusmodi satisfactiones docet Ecclesia ad liberationē à temporatijs pœnis sed pœccatis corā Deo est vnica satisfactio, id est, mors Christi sed illa nulli distribuitur, nisi obediatur & satisfaciatur quoq; sicut dictū est. Satisfactio igitur de pœnis peccatorū, intelligenda est, & de ciuili satisfactione erga proximum, nō de culpa peccatorā Deo. Et quanuis omnes Doctores Ecclesiæ doceant, non solū mentis, sed & operis pœnalem satisfactionem, & quatenus illa sit necessaria, & placeat, hoc tamen non intellegunt de dignitate operum, sed quatenus ita acceptentur ex misericordia propter Christum, qui talem imputationem meruit, ita quod hoc relinquatur saluum, quia Christi mors satisfecit pro peccatis totius mundi, Ioan. 2.

Duplex

Duplex est opus bonum: propitiatorium, id est, quod meretur remissionem & salutem omnibus: hoc unicum in mundo, id est mors Christi. Aliud opus dicitur Eucharisticum, id est laus, quo Deum honoramus, confitemur, inuocamus, gratias agimus, quo seruimus proximo, & carnem nostram castigamus: Hæc omnia sunt opera Christiani iustificati, sed non illa opera propitiatoria, sed laudis, &c. & non merentur iustificationem, sed retinent.

## CAP. XII.

## ARGUMENTA.

1. *Quid sit condignum præmium & æquale bonorum operum.*
2. *Quid sit præmium gratiæ, & quantum se extendat.*
3. *Quare Deus adeò largus est in distribuendis præmijs.*

**A**Equum & condignum præmium est & dicitur, quod respondet secundum rigorem iustitiae labori, sicut mercenarius pro labore suo accipit condignum meritum & præmium, de quo dicit scriptura Deutero. 24. Non negabis mercedem indigenis & pauperis. Tobiæ 4. Quicunq; tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue, & merces mercenarij tui apud te non retineatur & moretur. Et sic Luc. 10. & 1 Timoth. 5 Dignus est operarius mercede sua, & Ro. 4. merces donatur secundum meritum, & non ex gratia: respondet igitur hoc præmium secundum humanam & diuinam iustitiam labori. Et sic nullum est nobis præmium coram D E O. Nam cùm omnia fecerimus, adhuc serui inutiles sumus, Luc. 17.

Præmium

2. Præmium gratiæ est, quod sic dicitur, quia non respicit opus factum, sed gratuitatæ Dei promissionem: quoniam ex gratia & misericordia est promissa remuneratio à Deo, qui verax est: Ideò est præmium operi, alioqui nullum esset. Est autem gratiæ præmiū duplex, essentiale, id est, *Haupt gut vnd lohn*/ Et accidentale, der zugegeben lohn oder zugabe. Essentiale præmium (*Haupt gut*) dicitur, quia solus Christus hoc meruit sua passione, nempè remissionē peccatorum & vitam æternam. Hoc autem distribuitur ex misericordia gratis propter Christum credenti sine proprio merito in iustificatione Rom. 3. Gratis iustificati estis per sanguinem ipsius. Ephes. 2. Gratia saluati estis per fidem, & non ex vobis. De hoc merito Christi dicit Apostolus Roma. 8. Qui dedit filium, omnia cum filio donavit. Hoc meritum Christi omnibus æqualiter qui credunt, dispensatur. Matthæi 20. Singuli acceperunt denarios suos. Siue igitur sint pauperes vel diuites, serui aut domini, vir aut mulier omnes ex æquo accipiunt, qui credunt in nomine eius. Hoc igitur essentiale meritum nemo potest suis viribus mereri, nempè remissionem & vitam æternam: Sed gratis donatur credenti. Nam caput nostrum Christus hoc meruit, & donat ex misericordia gratis membris. Distribuit bene ex misericordia & promissione credentibus & pœnitentibus, sed propriè solus Christus meruit hoc, non opera nostra. In hoc Christi merito gaudet & quieta est conscientia, sicut dicit Bernardus: Christus regnum duplii iure possidet: semel, quod passus & meruit: deinde, quia filius Dei. Sed quoniam ius alterius non indiget, ideo totum mihi gratis donat: Et in eum finem dicitur, quod cœlum mereri non possumus & remissionem. Nam haec sunt præmia pro labore alterius, id est, Christi, à quo oportet distribuatur, quicunque illorum fit particeps:

Bernardus

ceps: distribuit ergo C H R I S T V S gratis hæc.

Deinde est accidentale præmium, quod distribui-  
tur etiam ex gratia Christi, propter opera nostra ex  
fide sequentia, ut sunt labores, martyria, persecutio-  
nes, castigationes corporis, orationes, ieiunium, vi-  
gilia, eleemosyna, quæ omnia propter D E V M, &  
Fidem fiunt, sicuti etiam ordines, religiones, Cœ-  
moniq. Sunt quoquè nostræ virtutes, paupertas Spi-  
ritus, misericordia, mundities cordis, Esuries Iusti-  
tiæ, Matthæi quinto. Est obseruantia præceptorum  
D E I. Matth. 19. Omnia illa ex sua dignitate non me-  
rentur cœlum, sed multa alia accidentalia præmia  
in hac, & post hanc vitam spiritualiter & corporali-  
ter & 1. Corinthiorum 3. Vnusquisque mercedem  
accipiet secundum suum laborem. Ut ergo sunt gra-  
dus operum, ita præriorum. Sicut differt stella  
à stella in claritate & magnitudine, 1. Corinthiorum  
15. Sic erit resurrectio mortuorum, vbi altet altero  
clarior & opulentior erit in gloria. Dona igitur va-  
ria, id est, gaben distribuuntur fidelibus secundum  
gradus laborum, sed meritum salutis in Christum  
transfertur.

In hoc ergo Accidental præmio non erimus o-  
mnes pares, sicut in Essentiali: sed reddet hic D E V S 2. Cor. 9:  
vnicuique iuxta opera sua, Matthæi 16. vt qui plurim-  
um seminauerint, plurimum & metant. Sic plus  
fulgebunt S. Apostoli, Martyres, Confessores, qui  
sunt stellæ maiores & clariiores, quā simplices Con-  
fessores & fideles. Et sic nullum opus manebit irre-  
muneratum, nec etiam impunitum: Et sic sunt mul-  
tæ mansiones in domo Patris, Ioannis 14. De hoc  
præmio etiam gloriabatur Apostolus 2. Timoth. 4.  
inquiens: Bonum certamen certavi, cursum consum-  
maui, Fidem seruavi: ideo reposita est mihi corona  
iustitie. Nullus igitur Apostolorum siue Martyrum  
suo opere meruit sibi remissionem peccatorum, &

D      vita

vitam æternam. Hoc omnes de plenitudine Christi accipimus. Hoc est illud capitale bonum & præmium nostrum pro salute consequenda: attamen accidentalia præmia quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, vt Esaiæ 48. ex gratia meruerunt, iuxta gradus laborum & passionum. Diligenter ergo hæc præmia & merita distinguenda sunt, vt cuilibet quod suum est, applicetur. Nam inquit Christus: Merces vestra copiosa est in cælo, Matth. 5. Et Hierem. 31. Quiescat vox tua, quia est merces operi tuo. Et Sapient. 10. Reddet Deus mercedem laborum tuorum &c. Igitur non sunt audiendi, qui omne præmium & meritum abijciunt: Non enim iniustus est Deus, vt obliuiscatur operis vestri, Hebr. sexto. At inquit carnales: Sufficit mihi Essentialis præmium, quod gratis recipio propter Christum, id est, remissionem & vitam, non curo accidentale. Et si satis habeo in Essentiali, ad quid opus erit accidentalii? Respondeo: Essentialis præmium donatur gratis, vt dictum est, sed non retinetur absque bonis operibus & obseruantia præceptorum. Si secundum carnem vixeritis, inquit Apostolus Romanorum 8 morienni: Quoties igitur quis agit male & peccat, signum profert, quia iustitiam & essentialis præmium vel perdidit, vel non habet. Deinde cui offertur præmium essentialis Christi, illico ei præcipitur, vt fructibus iustitiae laudet Deum, Philip. 1. Postremo, qui non agit gratias Deo pro accepto beneficio, is merito priuatur omni præmio tam essentiali quam accidentalii.

3. Quod Deus propter Christum sua misericordia distribuit tūm essentialē tūm accidentale præmium, nulla est causa in nobis, sed totalis in eo, vt laudetur gloria gratiæ suæ, Ephes. 1. Igitur quicquid accipimus vel habemus, hoc totum est donum gratiæ illius, quia ultra hoc quod ipse donat, bona etiā opera

per

per nos facit. Esa. 26. Omnia opera nostra operatus  
es in nobis Domine, etiam coronat dona sua ad lau-  
dem & gloriam suam.

## CAPUT XIII.

## ARGUMENTA.

1. *Quid sit peccatum in homine.*
2. *Quae sit causa peccati.*
3. *De discrimine peccatorum.*

**O**C verbum peccatum, dupliciter ca-  
pitur in Scriptura: Vno modo, pro pec-  
cato originis, quod est aliud nihil, quā  
carentia originalis iustitiae, quæ in ho-  
mine & natura nostra inesse deberet.  
Nam in tali iustitia originali creatus est primus ho-  
mo Adam & Eva. At postquam peccarunt Genes. 3.  
perdiderunt illam, & natura sic in eis corrupta est:  
Et hęc corruptio nunc est perpetuus morbus nature,  
sic ut humana voluntas non potest per se ex natura  
sua illum morbum tollere, sicut nec mortem, quę est  
actus propriissimus istius corruptionis: Nec natura  
est morbus ille, Deus enim creauit naturam bonam:  
sed ille morbus cōnascitur homini ex peccato & in-  
obedientia primorum parentum, in quibus natura,  
ut in radice, est infecta morbo illo: & sic peccatum per  
vniuersam massam currit, teste Augustino. Insupēr  
illius morbi fructus sunt peccata actualia, superbia,  
auaritia, luxuria, &c. cogitata, dicta, facta contra le-  
gem Dei: Sunt quoq; ignoratio Dei, carere fide, dile-  
ctione, timore, humilitate, patiētia, misericordia, &c.  
quę nunc natura, tali morbo corrupta, ex se efficere  
nō potest: exinde est, q; interior ille naturae morbus  
polluit externas actiones, vt Deo non placeant. Etsi  
nondū sanctificati habeat quedā honesta opera, sicut

D 2 habuit

hristi  
nium  
iden-  
diuit,  
labo-  
mia &  
m est,  
ra co-  
iescat  
nt. 10.  
Igitur  
eritum  
uisca-  
rnales:  
is reci-  
vitam,  
entiali,  
tentia-  
ed non  
ia præ-  
quit A-  
s igitur  
ia iusti-  
non ha-  
Christi,  
et Deū,  
pro ac-  
præmio  

ricordia  
æmum,  
audetur  
l accipi.  
ratiæ il-  
ia opera  
per

habuit Cicero, Aristoteles, & cæteri gentium philosophi, non tamen placent DEO, cò quòd nondùm persona est sanctificata. Persona enim & opus distat, vt si persona primùm non fuerit sanctificata, opus eius, etsi honestum sit, attamen propter illum morbum naturæ, Deo non placet: si autem fides in Christum, accesserit honesto operi, hæc fides sanctificat personam, & facit quòd DEO placet opus, cò quòd persona iam placet, primùm per fidem sanctificata: Et sic opus iustificati, sua habebit præmia in hac vita, & post hanc vitam. Non iustificatorum autem opera etsi temporale habent præmium, non tamen æternum. Exigit tamen Deus etiam in impijs externa illa honesta opera, propter trāquillitatem hominum, & quatenūs institui & doceri possunt de Euangelio, & Deus quoquè egregijs præmijs corporalibus, etiam in infidelibus, adornat hanc iustitiam carnis, vti de obstetricibus Exo. 2. Econtrà violationem legis externæ, pædagogia & honestatis, punit graibus pœnis corporalibus, sicuti patet in Pharaone, Domitiano, Diocleciano, & cæt. Sumitur ergò hoc nomen, peccatum, primò pro originis vitio, Deindè pro astu, cogitatione, locutione & operatione, contra legem Dei, hoc enim quod DEV S exhibuit, est peccatum: & quod præcepit, bonū opus, ad sua enim præcepta rediguntur omnia opera huiusmodi.

Causa peccati non est Deus: non enim Deus vult peccatum, vt Psalm. quinto. Non enim volēs iniuriam, Deus tu es. Sunt autem causæ peccati, voluntas Diaboli & voluntas hominis, & primo voluntas Diaboli: nam ideo Diabolus dicitur pater mendacij, Ioan 8. & loqui ex proprijs. Si pater mendacij, ergo & causa: quòd ex proprijs loquitur, fit, quatenūs natura à vitio verè discernitur. Naturam condidit bonam & conseruat DEV S, ipse autem Diabolus ex proprio vitio loquitur, & non à natura, in qua conditus

Exo. 14.

ditus est. Diabolus etiam corrumpit voluntatem hominis, quæ voluntas nostra, dum illi consentit, fit vñà cum voluntate Diaboli causa peccati, & nō ipse Deus, qui vtriusque naturam condidit bonam. Naturam à Deo esse ortam, & conseruari ab illo ut bonam, & tamen voluntatem Diaboli & hominis esse causam peccati, non pugnant: Quia voluntas contra vti sua libertate, potuit abuti se, quæ à D E O auerteretur. Sic inquit Apostolus Romanorum 5. Per hominem intravit peccatum in mundum, non dicit, per D E V M. Voluntas enim hominis, etiam nunc post peccatum, habet libertatem diligendi ea, quæ sunt subiecta rationi ad ciuilem iustitiam consequendam. hęc enim libertas connascitur naturae, quam peccatum non tollit. Sic inquit Apostolus Romanorum 2. Cūm gentes legem non haberent &cæt. Et si scriptura dicit Exodi 7. Ego indurabo cor Pharaonis & per prophetam Esaiam, Ego creans mala, ergo est causa peccati Deus: hoc solum intelligentium est de permissione, & non voluntate efficaciam Deus non priuat voluntatem sua naturali cognata libertate: Ideò Deus permittit & non cogit. Et sic dum dicitur, omnia necessariò fieri, non ad hęc refertur, vt illa quæ sunt subiecta humanae rationi & naturaliter cognata, vt necessariò fieri cogerentur: manet semper voluntati sua naturalis libertas, quæ potest ire, stare, sedere, quiescere, &c. Summa, omnia opera facere, quæ cognata sunt naturae: sed intelligitur de illis rebus ac gubernationibus diuinis. Illa enim sunt, sicuti à Deo ordinantur, mouentur & disponuntur, Actor. 17. In D E O viuimus, & mouemur, & sumus: non enim Deus cogit peccare. Sed voluntas, si naturali libertate abutitur, & convertit se ad peccatum, hoc non dicitur necessariò peccare. Sic potest etiam voluntas ad bonum se convertere

D 3 uertere

uertere, adiutorio tamen diuino. iuuat enim D E V S naturalem libertatem, vt ad bonum se posit conuertere: non est ergo Deus causa peccati, sed Diabolus & hominis voluntas.

3. Diferimen est inter peccatum mortale & veniale. Mortale sic dicitur, quod dignum sit morte æterna, quod protinus dum sit, fugat gratiam Dei, id est, fauorem ab homine. Et est voluntaria transgressio legis diuinæ ac præceptorum Dei, dum assentimus concupiscentiæ carnis, & perpetramus actū, id quod prohibet Apostolus Romanorum 6. nè regnet concupiscentia carnis, Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, &c. Et 1. Corinth. 6. Neque molles neque adulteri, &c. Ephe. 5. Hoc scitote, quod nullus fornicator, auarus, &c. hæc ergo peccata sunt quæ priuant regno Dei: ideo dicuntur mortalia. Veniale peccatum, quod per negligentiam ex humana fragilitate fit, vt est incauta locutio, risus, &c. Matthæi 12. De omni verbo ocioso &c. Attamen gradum exactissimè constituere inter peccata mortalia & venialia, difficile est, & caudendum, nè aut pauidi ad desperationem adi gamur, aut duriores reddantur securi. Est tamen aliquis gradus tenendus.

Fit quoquè omne peccatum mortale etiam venia dignum, si quis pœnituerit propter Christum ex misericordia, quanuis & hoc verum sit, quod major conatus & contritio exigatur pro venia impetranda qui mortaliter peccarit, quam qui venialiter, licet remissio non fiat propter nostrum conatū & contritionem, sed ex misericordia gratis propter Christum. Etiam tunc dicitur homo esse in peccato mortali, quandiu sine pœnitentia viuit in peccato, vt sunt adulteri, usurarij, &c. qui non intendunt cesare,

Caput

## CAPUT XIII.

## ARGUMENTA.

1. Quid sit homo vetus, & qui eius fructus.
2. Quid homo nouus, & qui eius fructus.
3. Quomodo quotidie debemus mori secundum veterem hominem, & nasci in nouum.

Arnalis, vetus, naturalis, exterior homo, homo peccati, corpus peccati dicitur, qui nō habet Spiritum sanctum, qui in illos suos fructus efficiat, Galat. 5. Fructus Spiritus sunt Fides, charitas, mansuetudo, &cæt. Sed prout est in vitiata sua natura conceptus & genitus in peccatis, vt Psal. 50. absq; omni Fide, Gratia, spe & timore Dei, solū filius Adæ existens, & hunc vocat Apostolus etiam animalem hominem 1. Corinth. 2. eò quod non sapit, scilicet, naturaliter quæ Dei sunt. Ideo homo carnalis & vetus dicitur. Spiritus autem sanctus dat nouam mentem & aliam à naturali. Fructus igitur istius hominis, nihil sunt nisi peccata interna & externa. Interna, vt concupiscentia prava, superbia, intuicia, mala voluntas &cæt. Externa sunt flagitia, contumelia, cædes, furtum, adulterium, perjurium, sicut Apostolus opera carnis notat Gal. 5. Et de illis inquit Rom. 8. Qui in carne sunt, Deo placere non possunt, quia nihil nisi carnalia sapiunt.

Homo nouus, noua creatura, homo spiritualis, homo internus, filius DEI dicitur, qui in baptismo perfusus est Spiritus sancto, atque ab illo sanctificatus, de quo Paulus 1. Corinth. 6. Eratis aliquando fornicarij, molles, auari, &c nunc autem abluti estis, & sanctificati estis in nomine Domini nostri IESU Christi. Sic Apostolus vocat fideles, sanctificatos, & vocatos, sanctos. 1. Corinth. 1. Hæc autem sanctificatio

D 4 fit

fit per fidem in Christum, vbi persona primùm iustificatur, deinde actus & opera. Fructus ergò noui hominis dona Spiritus sancti Galat. 5. fructus spiritus, id est, interna Fides, Dilectio, Timor Dei, gaudium, Pax, & id genus virtutes: Etiam externa opera bona, oratio, ieiunium, eleemosyna, &cæt. Ideò 1. Ioan. 4. Qui diligit fratrem suum, ex Deo natus est. Et 1. Ioan. 3. Qui natus est ex Deo, non peccat. Quoties igitur videmus flagitia & peccata huiusmodi, signum est quod nondum ille sit nouus homo, sed adhuc adhæret veteri Adamo. Talis igitur homo nouus & sanctificatus, potest Dei adiutorio seruare præcepta: & exigit etiam Deus illa à iustificatis, ac confert spiritū suum ut illa seruemus. Omnis igitur ex Deo natus, perfusus Spiritu sancto, vincit mundū, 1. Ioan. 3. Rogat præterea Apostolus pro Ephesijs suis, ut Deus illis donet corroborari per spiritum eius, id est, gratiam & misericordiam in interiore homine. Sola enim Dei gratia & misericordia per fidem facit sanctum & iustum coram Deo hominem interiore, nullum corporale externum in toto mundo potest spiritum sanctifica-re & iustum facere præter fidem verbi Dei, per quam Deus iustificat, Roman. 3. Et sic dicitur, quod nec locus, nec cibus aut potius attingit spiritū, eum sanctificando præter fidem & gratiam: quare anima solum vivit verbo Dei, illo satiatur & tenetur. ideo clamat propheta Psal. 118. Viuifica me secundum verbum tuum. Sic spiritus liber est, vbi cūq; etiam sit corpus vel captiuum, aut in loco vel sancto aut prophano, comedat vel bibat: hec ad externum pertinent hominem. At corde creditur ad iustitiam, Rom. 10. Et in hunc finem dicebat Apostolus 1. Corinth. 12. Ego liber sum in omnibus, quoad spiritum; attamen quia corpus quoq; habet, & ut illud regat bene ad institutum Christi, quarè oportet hic conuersari cum hominibus, & corpus hoc domari operibus, ieiunio & vigilia, labo-ribus

ribus &c. Et idè subiunxit Apostolus, seruum me omnibus feci. Corpus igitur indiget operibus, locis vestimentis, quæ etiam sic esse debent in Christiano homine exteriori, ut existant sinè peccato, Cor. 9. Castigo corpus meum &c.

Præcipitur nobis, ut mortificemus veterem hominem, & nouum induamus, Ephes. 4. Exuite veterem hominem, & nouum induite, qui secundùm Deum creatus est, id est, ad similitudinem Dei in iustitia & sanctitate & veritate, ut sicut Deus iustus, sanctus & verax est, ita & sitnous homo: hoc autem omne donet sanctificans Spiritus sanctus. Ad colloff. 3. Expoliates veterem hominem cum suis actibus, id est, carnis operibus, Galat. 5. & induite nouum hominem, qui renouatur in agnitione Dei secundùm imaginē Dei. nam illa agnitione speculū est in quo cernitur Deus. Gen. 1. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, id est, sapientem, iustum, veracem: tales & fecit Deus Adam, sed non retinuit Adam, sed perdidit per peccatum: At denuò est nobis redditus per Christum, qui vera & naturalis imago Dei fuit, Hebraor. 1. propter quem Deus alios homines vocat imaginem suam, & propter ipsum Christum nos consequimur iustitiam, sanctitatem, &c. id est, tales reputamur. Induere ergò nouum hominem, est pristinam cōversationem deponere, & iam in nouitate spiritus ambulare. Ephes. 4 exemplificat, dicens: Qui futabatur, iam non furetur amplius: qui irascebatur, qui luxuriebatur, &c. & Roman. 6. Sicut exhibuisti membra vestra &c. Quantò igitur vetus homo corrumpitur, tantò nouus generatur, 2. Cori. 4. Licet is qui foris est, noster homo corrumpatur: tamen is qui intus est, renouatur de die in diem: quantò decrescunt virtus, tantò accresunt virtutes. Vult ergò Deus, ut facta carnis per Spiritum mortificemus. Romā. 8. Si secundùm carnem vixeritis, &c.

D 5 Caput

58 CATECH. C. CLING.  
CAPVT X V.  
ARGVMENTA.

1. Unde dicatur libertas Christiana.
2. In quo consistat libertas conscientiae, & in quo carnis.
3. Quod hæc libertas nō liberat à tributo dominorum, nec à statutorum in Ecclesiæ obedientia ad Dei laudem ordinatorum.

 Hristiana libertas ideo sic dicitur, quia per Christi beneficium ad hanc vocati sumus: eius mors causa est huius libertatis. Vnde Ioan. 8. Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Nam nullus imperator, Papa, rex, princeps, sacerdos, Episcopus, nullus Angelorum aut Prophetarum atq; hominum donare potuit hanc nobis libertatem, præter solū Christum nostrum redemptorem & liberatorem, ideo inquit Apostolus Gal. 5. Iam non estis serui, sed liberi, ad quam libertatem vocauit nos Christus. Igitur à beneficio Christi vocatur libertas Christiana.

2. Scriptura commemorat duplēm libertatem, conscientiae scilicet & carnis, & conscientiae inculcat, carnis autem prohibet.

Est autem libertas conscientiae quadruplex, & quantum gradibus compræhenditur. Primus est spirituialis: nam conscientiam liberat & pacificat in homine, quod Deus non propter legem, sed gratis propter Christum, ex misericordia donat remissionem, & imputat gratiam. Hoc sic definitum est à patre, quoniam propter Christū vult iustificare. Iustificati gratis &c. Act. 10. Huic omnes prophetę testimoniū &c. Et sic sumus à lege operū liberati, vt ibi non queramus iustificationem & salutē, sed à sanguine Christi, idq; gratis ex misericordia: non verò sic, vt opera non fi-

Quatuor  
graduum  
primus.

Rom. 3.

ant, sed ut non ibi iustitia ligetur, id est in lege operum, à qua liberati sumus. Valet igitur hæc libertas in certamine conscientiæ in iudicio, quæ maximè consolatur, sed carnales hanc non intelligunt. Est hæc libertas contrà maledictionem legis, ut Deut. 27. Maledictus homo &c.

Secundus gradus libertatis conscientiæ est, quia in Baptismo donatur Spiritus sanctus, qui nos liberat ac defendit à saevitia diaboli, ne nos, quantum velit, impugnet. Sic liberi sumus à dæmone ope Spiritus sancti, & de hac libertate loquitur Apostolus 2. Cor. 3. Vbi Spiritus Domini, ibi libertas: scilicet à diaboli tyrannide. Et, Christus Ioan. 14. inquiens, Non relinquam vos Orphanos. Iste duo gradus pertinent ad firmandam & consolandam conscientiam, & sunt potissimi in hoc mundo, nam liberant conscientiam ab angustijs: quandò non propter legem iustificant, sed gratis: Et liberant à tyrannide Diaboli.

Tertius gradus dicitur plena & perfecta libertas, quæ non potest haberi in hac vita, quæ erit ab omni vitio & cupiditate & molestia carnis, qua beati in patria gaudebunt. Rom. 8. Liberabitur creatura à seruitute carnis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. Quartus gradus est liberatio à seruitute legalium, circuncisione, oblationibus, diebus festis, &c. de qua loquitur Apostolus Galat. 5. Si circuncidamini, Christus vobis nihil proderit, id est, ea intentione, ut vos circumcisio iustificet. Nam hoc Deus propter Christum facit, & Col 2. Quandò mortui estis ab elementis iuriis mundi, id est, legalibus, hostijs & cæremonijs, quid adhuc tanquam viuentes in mundo, illa obseruantis dicentes: Ne tetigeritis, scilicet immunda iuxta legem, neque gustaueritis iuxta legem cibum prohibitum, carnes suillas, &c. Nemo vos iudicet in cibo & potu, aut per dies festos. Et dicitur hæc Evangelica libertas, quoniam ab his liberat Fides in Christum,

Gradus  
I I.

I I I.

I I I.

stum, quæ docet quod propter Christum iustifica-  
mur, & non propter opera atque Ceremonias legis:  
ademit illis Deus iustificationē, & transtulit in Chri-  
stum, & nos ab illis liberauit. Sed libertas carnis sic  
dicitur, quod homo velamen suæ nequitiae quærit,  
ut illud excusat, sicut carnales dicunt, Deus abroga-  
uit legem, liber sum Christianus. Sed decalogus est  
scriptus in lege, ergo non teneor ad opus aliquod vel  
præceptum legis: sic furtum & adulterium non est  
peccatum &c. Sic de cibo & potu atq; traditionibus  
prælatorum Ecclesiæ loquuntur. Sed prohibet scri-  
ptura hanc libertatem, inquiens, Vocati estis ad liber-  
tatem, Gal. 5. & 1. Pet. 2. tanquam liberi &c. Illam li-  
bertatem plerique iactant, quando sit minima inter  
omnes gradus.

3. Quod libertas Christiana non sit, quæ libertatem  
quærit tributi, nemorum, aquarum, &c. aperte ex scri-  
ptura habetur, Rom. 13. Cui tributum, tributum. Et  
Christus soluit didrachma, Matt. 17. Sunt enim hæc  
stipendia regentium. Et Deus prohibet furtum, Exo.  
20. Ideò libertas Christiana, huc se non extendit, si-  
cut abusi suæ rustici nostro tempore. Deinde non li-  
berat nos libertas Christiana à traditionibus Eccle-  
siæ, quæ in laudem Dei & bonum ordinem ordinatæ  
sunt, sicuti iubet Apostolus omnia fieri secundum  
ordinem, 1. Cor. 14. non liberat, inquit, ne seruentur,  
sed quatenus hic iustificatio non requiratur: alioqui  
in alium finem sunt seruandæ, sicut Apostolus præ-  
dicator maximus libertatis Christi, iubet seruare tra-  
ditiones, & in illis stare, 2. Thessal. 2. & Acto. 15. & 16.  
præcipit ciuitatibus seruare decreta patrum, quia nō  
sunt præter necessitatem violandæ: Et Petrus iubet  
nos esse subiectos omni humanæ creaturæ propter  
Deum, 1. Pet. 2. Ergo non tollit libertas Euangelica  
tributum, neque statuta Ecclesiæ. Prædicatur liber-  
tas traditionum, ne beneficium Christi transferatur  
in tra-

in traditiones, id est, ne homines putent se mereri remissionem, & iustos pronunciari propter has traditiones: Aut ne sentiant fidem inutilem esse sine traditionibus ac talibus observationibus, ex qua persuasione ruent conscientiae in desperationem, & amittent veram Fidem & Christi notitiam: Vel ne putent simpliciores aut ineruditи hanc obsequantia traditionum esse perfectionem Euangelicam, nemp̄ cibum piscium &c. quia verus cultus & Christiana perfectio, sunt Fides, Dilectio, timor, & opera vocacionis, &c. Etiam ut consulatur conscientijs, quae si putabunt hos ritus planè esse necessarios, nūquam acquiescent. Quis enim vñquam obseruauit omnes traditiones? Sed cùm in vita humana opus sit certis ceremonijs, ritibus, locis ac operibus, hoc fine, vt omnia honeste & ordine fiant in Ecclesia: nequaquam abolet Ceremonias Euangeliū atq; præcepta humana, modò salutis & iustificationis ratio in illis nō collocetur, sed in Christo: Nam sic essent impiæ & doctrinæ Dæmoniorum traditiones. Est igitur obsequantia illa aliud nihil, nisi externa disciplina & pædagogia, quae in necessitatis casu, modò absit contemptus, potest ex Euangelica libertate prætermitti, aut relaxari.

## CAPVT XVI.

## ARGUMENTA.

1. *Vnde sacra scriptura dicitur Litera & Spiritus.*
2. *Quod Litera occidit, & spiritus vivificat.*
3. *Quare Scriptura utitur figuratiuis sermonib.*

Litera dicitur lex diuina sive lex Mosaicæ, quia literis fuit inscripta in tabulis lapideis Exodi 20. digito Dei, & manet litera, quia nihil amplius tribuit legenti, nisi fides in Christum accesserit quæ impetrat.

impetrat gratiam, qua facit homo quæ lex exigit. Nā sine gratia, id est, Dei adiutorio homo legem facere non potest: Litera igitur significat & dicitur omnis cogitatio, locutio, obseruatio operis, vel conatus rationis sine Spiritus sancto. Spiritus dicitur lex Dei, idèo, quòd Spiritus sanctus excitat in cordibus motus spirituales nouos, legi Dei consentientes, vt est Fides, dilectio, timor, charitas, benignitas, pax, &c. *Ca. lat. 5.* fructus spiritus &c. Nam nisi Spiritus sanctus excitaret hos nouos motus in cordibus nostris, vt liberè & voluntariè consentiamus legi Dei, nedū lex Mosaica, sed & Euangelium est litera.

2. Dicit Apostolus 2. Corinthior. 3. quòd litera occidat, Spiritus autem viuificet. Lex Moysis sic occidit, quia exigit & iubet satisfactionem, & maledicit non obseruantem, Deuteronom. XXVII. Nec lex hoc donat quod exigit, nempe virtutem & adiutorium faciendi legem. Et caro nostra est iniurica, & non subiecta legi Dei, Rom. 8. Non potest ex suis viribus legem Dei seruare, & sic relinquicur conscientia angustiata & propinqua desperationi, & illud dicitur occidere. Nam tametsi lex quandam efficit disciplinam externam, qua cohinentur peccatores & iniusti, non liberat tamen à morte, & semper accusat conscientias lex, quatenus illi non satisfit: ob id occidit conscientias. Spiritus autem viuificat sic, quando conscientia apprehendit Christum operatione Spiritus sancti, quæ fides docet gratuitam remissionem peccatorum propter Christum, id est, quòd Deus vult reputare peccatorem gratis, propter fidem in Christum, iustum, ac tanquam legi satisfecisset, probum, tunc liberantur corda à terroribus, & conscientia fit lœta ac consolata, & tanquam de profundo lacu exurgit, & lœtatur in Christo. Et sic dicitur viuificare mortuam penè conscientiam, propter exactam obseruationem legis.

Et sic

Et sic discernit Apostolus 2. Corinth. 3. Vetus & nouum testamentum, ut vetus vocet literam & administrationem mortis, econtra nouum Testamentum seu Euangelium, administrationem Spiritus & vitae. Nam Euangelium offert Spiritum sanctum credenti, qui dat adiutorium homini, ut possit satisfacere & implere legem. Litera quidem ostendit peccatum, Rom. 3. At Euangelium seu Spiritus sanctus ostendit, quomodo remittitur. Ideo recte dixit Augustinus: Lex ideo data est, ut queratur: gratia vero ideo, ut lex adimpleatur. Et sic propriè dicitur, litera occidit, Spiritus autem vivificat.

Orthodoxi patres variū sensum (*Deutung*) Scripturæ notarunt, tūm propter ornatum sermonis, tūm mysticum intellectum. Ornamus aliquem sermonem, sicut corpus annulo vel catenis & id genus clenodijs, sicut & Christus & sancti vsi sunt similibus. Sic Ioan. Baptista Lucæ 3. nominat Iudeos gemina viperarum, & Paulus Pseudoprophetas canes, Coloss. tertio, & Christus discipulos sal terræ, Matthæi quinto, & Christus se vitem, Ioan. 15. Quæ omnia propter simplices notantur, qui mysteria non capiunt: quare corporalibus similitudinibus oportet illos manu duci. Sic & habent sensum quadruplicem scripturæ: literalem, allegoricum, anagogicum & tropologicum: Litera docet gesta, ut Genes. 1. fiat lux, scilicet illa corporalis in mundo: Allegoria, quid credas fiat lux, id est, Christus, qui est lux mundi, Io. 3. Tropologia, quid agas, fiat lux, id est, Christus quem imitemur. Anagogia, quid speres fiat lux, id est, Christus, qui illum sequitur, non confundetur in æternū, Rom. 10.

Dicitur quoque lex etiam spiritualis, sicut inquit Apostolus Roman. septimo, Lex spiritualis est, ego autem carnalis: quia requirit motus spirituales siue actus spiritus, ut veram fiduciam, dilectionem & verum timorem.

rum timorem, non tantum externam politicam disciplinam? exigit etiam obseruantiam præceptorum primæ tabulæ, quæ de motibus cordis erga Deum sunt: hoc enim plerosque decipit, ut dum sit mentio de iustificatione, quod potius respiciunt ad præcepta secundæ tabulæ quam primæ, scilicet, quia non es mox chus, fur, occisor, &c. ergo iustus es propter hæc præcepta quæ seruasti. Sed quando primum Deus est estimandus, & quatenus coram illo subsistimus, id est, quatenus fiducia in eo collocetur, & diligatur & timetur, hoc quia pauci facimus, ergo de iustificatione non restè iudicamus: Primo enim exigit Deus obseruantiam præceptorum primæ tabulæ: hic notantur motus spirituales cordis, & accipitur iustificatio. Deinde sequi debent necessariò præcepta secundæ tabulæ, quæ integrè etiam non prestatibimus, nisi primo gratiam acceperimus iustificationis per præcepta primæ tabulæ.

## CAPVT XVII.

## ARGUMENTA.

1. *Quando sacra scriptura lex est, & quando Euangelium.*
2. *Quaterus utrumque doceri debet, & ordinè scilicet primo lex, deinde Euangelium.*
3. *Quod nedium manu, sed etiam intus spiritu volunt impleri.*
4. *O T A* sacra scriptura aliâs lex est, alias Euangelium Lex est scriptura, quoties peccatum ostendit, arguit, iram & iustitiam Dei punientem proponit. Nâ lex sermo est, quo recta præcipiuntur, & mala vetantur, sicut Exod. 20. & Deuter. 4. dicitur quod unus credendus sit Deus. hoc lex veluti rectum præcipit:

cipit: deinde, Non furtum facies: hic malum prohibetur. Euangelium autem est promissio gratiae atque donationis peccati, quod conscientiam terrore percussum iterum relevat & solatur, Deinde misericordiam offert & proponit. Nam Euangelium est sermo de Christo, id est, bonum nuncium & pacis de Christo propter nos incarnato & passo, resuscitato, idque in salutem nostram, quod haec omnia fecerit, ut credentes in eum, saluemur. Ad Rom. i. Virtus Dei in salutem omni credenti. Ex illis igitur officijs scriptura cognoscitur, quando lex sit, & quando Euangelium.

Sic literae aut historiae sacræ aliás legis, aliás Euangelij exempla sunt, & Moyses est simul legislator, simul & Euangelista, ut cum inquit in primo legis præcepto, Non adorabis Deos alienos: & in secundo, Exod. 20: Non iurabis vanè per ipsum nomen Dei: adiunxit, Non enim habebit insontem &c. Et Deuter. 27. Maledictus qui non permanet in sermonibus, id est, non seruat quæ scripta sunt in libro legis huius, &c. Hic legis preceps est: at fit etiam Euangelista, quando inquit: Dominus facit misericordiam in millia qui, Exod. 20, seruant eius præcepta: & Exod. 34. Dominator Deus & 34. minus Deus, miserator & clemens &c. hic enim quid Deut. 5: aliud est, nisi nostra & Euangelica concio? Si ad legem pertinet, quando Nathan obiurgat: Dauidem de adulterio & homicidio, 2. Reg. 12. at paulo post compuncto Dauidem, ait: Transtulit Dominus peccatum tuum: non morieris, quibus verbis post terrorem legis denuo fuit consolatus. Ita in Euangeliō quando Christus insectatur hypocrisi, Matthæi 23. & peccata, si non remiserimus offendit proximo, Matthæi 18. Ad Euangelium autem pertinent exempla gratiae Dei, Lucæ 19. de Zachæo, Matthæi 9. de Telonario, & Matthæi 8. de Centurione. Sic quoque in Apostolicis literis videtur, ut quoties scripturam

E legimus,

disci  
um pri  
sunt:  
de iu-  
ta se-  
es mœ-  
c præ-  
est æ-  
id est,  
r & ti-  
ficatio-  
eus ob-  
notan-  
fatio.  
ecundæ  
isi pri-  
præce-  
ndò Eu  
ordinè  
iritu u  
est, aliás  
quoties  
& iusti-  
Nā lex  
ur, & ma-  
ur quod  
um præ-  
cipit:

legimus, vel terrorem vel misericordiam reperimus, ibi vulnus & medicina, legem & Euangelium discernimus & cognoscimus. Non ergo ex libris veteri testamento inscriptis agnoscitur lex, & ex libris Evangelistarum & Apostolorum Euangelium: sed ex ipsis verbis & exemplis, quae in praedictis libris omnibus continentur, in quem finem scilicet sint dicta, scripta & facta: & utrumque in altero reperitur, id est, in libris veteris testamenti nedium Lex, sed & Euangelium: id est, promissiones habentur, & in Euangeliō lex quoque reperitur, id est, correctiones, comminationes, & id genus reliqua. In hoc facile discernuntur libri veteris & noui testamenti, quod libri noui testamenti Evangelistarum & Apostolorum, testantur Christum exhibitum: At veteris, exhibendum & promissum. Et literae noui testamenti, promissiones de gratia, iustitia, vita æterna clarius explicant, quam illa quondam Mosaicæ & Prophetice: Ibi obscurius, hic apertius: lux successit auroræ, nocti dies, Christus Moysi: & Christus apertius declarat legem Moysis Matt. 5.6.7. In utroque tamen testamento reperitur Christus.

2. Legitur Exod. 25. Arcæ duo Cherubin imposita esse, id est, angelos duos, qui vultibus se intuebantur, quod figurabat legem & Euangelium, ut scilicet Euangelium absque lege, vel è diuerso, feliciter legatur, doceatur, credatur. Sic duas dedit tabulas Moy. si, in quibus docet de fide, dilectione & timore: idque in prima, in altera vero de operibus erga proximum. Et Apostoli primo docuerunt fidem in Dei misericordiam, deinde & obedientiam legis, sicut patet Rom. 11, in quo capite docuit ab initio ad finem usque, fidem & gratiam, mox deinde in sequentibus opera. Ideo utrumque est simul prædicandum & docendum, lex & Euangelium: alioqui non docetur feliciter utrumque. Sic Esai. 40. coniunxit legem & Euangelium:

lium: lex, omnis caro fœnum: Euangelium, & reuelabitur gloria Domini. Et Christus Marci i. Pœnitentiæ, inquit, & credite Euangelio. Non igitur sola fides, gratia, misericordia, remissio peccatorum, sub prætextu Euangelicæ concionis est coram simplicibus & rudibus iactanda: Sed & altera quoqne pars scripturæ, nempe de obseruantia legis, operum, timoris, pœnitentiæ, obedientiæ, & id genus reliqua, est inculcanda populo, ne in securitatem ducatur, sicut hodiè videmus, & putet esse pacem ibi, ubi non est. Fides enim de gratia & remissione, nihil est absque pœnitentia, utrumque ergo doceri debet & notari.

Error Iudeorum est, quod lex solùm exigat manum id est, opus externum in obseruantia præceptorum, nihil interim de cordis motibus cogitantes, vt scilicet non manu quispiam occideret, opere non adulteraretur, &c. Atqui Christus in expositione legis Matth. 5. & 6. exigit etiam cor atque affectus, vt nedum non occidas, sed etiam ne vel corde, vel ore irascaris: nedum non mœcheris opere, sed non concupiscas etiam animo alienam mulierem. Igitur lex vult spiritu impleri, vt est spiritualis, Rom. 6. Igitur & in Euangelio datur Spiritus sanctus, qui per fidem purificat cor, & donat potestatem obseruandi præcepta, id est, ipse infundit motus cordis consentientes legi Dei, scilicet fidem, dilectionem, timorem, &c. quibus lex seruatur & impletur. Nam hos motus caro ex se efficere non potest. Vult autem cuique assistere Spiritus sanctus & adiuuare, vt præcepta serventur, modò quis illum non recuset & contemnat. Igitur non excusantur, qui dicunt, Non possum seruare diuinapræcepta.

E 2 CAPUT

1. *Quare Deus segregauit populum Iudaicum a ceteris gentibus.*
2. *In quem finem illis dedit legem, ceremonias, & hostias præcepit.*
3. *Quomodo semper sub una fide varijs ritus & ceremoniæ sine periculo sint obseruatae.*

**P**ost lapsum primi parentis, Gen. 3. statim ex gratuia misericordia Deus promisit saluatorem futurum, Christū scilicet: Ipsum semen conteret caput tuū, vbi serpenti deceptrici Adæ maledixit, & homini iterum se daturū in tempore redemptorē promisit. Hanc igitur promissionem voluit Deus tenere & credere Adam & Euam, ac omnes posteros eius. Et sic fide istius promissionis diuinæ consolarentur de recuperanda salute æterna, quā peccando perdidérant, cùm de paradiſo expulsi fuerant, propter illud promissum semen, id est, Christū. Et in hac fide Adam & Eua & quoiquot pīj erant, detinebantur & consolabantur, & spem habuerunt salutis recuperanda propter promissum Christū, usq; ad tempus Moysis per multa tempora. Et licet essent idololatre plures ab Adam usq; ad Moysen, erant tamen pīj & fidiles, in quibus vixit & permansit fides huius promissionis Diuinæ. Et quando maiori pars hominum in mundo cœpit idololatrare, tunc segregauit sibi Deus populum specialem à ceteris gentibus, scilicet Abrahā, Isaac & Iacob, & pios aliquot illorū filios: & hoc primo, vt esset aliquis populus qui crideret & conservaret hanc promissionē de semine Christo factam: & eandem promissionē replicauit Abrahamo, Davidi &c. quō essent certiores: deinde, vt esset certus populous

pulus in quo nasceretur Christus. Nā factus est Christus filius Ahrahē, filius Dauid secundum carnem, Ro. 1. Postremō, vt esset populus, apud quem vera testimonia de vero Deo essent: nam gentes colebant falsos Deos, idola, &c. Psal 113. Dix gentium Dæmonia. Et quia iudei sic erant electus Dei populus, & propter supradicta testimonia: ideo multis miraculis Deus ornauit hunc populum, sicut patet quantis miraculis est eductus ex Aegypto, etiam in deserto, quæ & quanta fecit Deus cum illis: propter has igitur causas Deus sibi segregauit populum illum.

Deus hunc populum subiecit varijs legibus, sacrificijs, & cæremonijs, quib. coerceretur caro ad reuocandum ab idolatria. Nam Aegyptij, inter quos fuerant nati & educati Iudei, colebant sicut Deos, agnum, bouem, hircum: & ideo nefas existimabant, dicta animalia immolare: ideo dicebant ad Moysen Exo. 8. Si mactauerimus ea quæ colunt Aegyptij, coram eis lapidibus obruemur. Et ideo per oppositum præcepit Dominus ista animalia sibi immolare, ne inciderent in idolatriam, & huiusmodi animalia pro Dijs reputarent. Deinde, ne putarent se inferiores gentibus, qui diuersa sacrificia suis dijs immolabant, vt & ipsi essent occupati, & sic Deum vnum concenserent in figura veri sacrificij, mactandi in fine temporum, scilicet Christi: figurabat enim mors animatum, mortem futuri Christi. Vide latius Lyram super Leuit. I.

Sed hæc Iudeorū sacrificia pro peccatis populj, Sacerdotis, Principis, sicuti patet Leuit per multa capitula, non merebantur verè iustificationem & remissionem. Hebr. 10. Impossibile est sanguine hirorum, taurorum & vitulorum deleri peccata igitur per illam solam fidem in futurum Christum illis promissum, verè remittebantur eis peccata. Et ideo quoad iustificationem, nullum est discriminou & veteris testamenti,

stamenti, quia utriusque fide in Christum iustificamur, non lege operū. Ro 3 Arbitramur hominē &c. & Gal. 2. Si ex lege iustitia, Christus gratis venit in mundū.

Merebantur tamen hæc sacrificia & cultus Iudæorum ciuiliter, hoc est, coram illa Ecclesia remissionē à sordibus carnis, quod mundificabantur & reputabantur mundi, & ostendebant se esse partem populi, ne à politia Moysis excluderentur, erant quoque hæc sacrificia, signa confessionis & sacrificia laudis, quibus Deo gratias agebant pro acceptis beneficijs: & profitebantur se illum inuocare Deum, qui eis hoc verbum dederat, & de Aegypto liberauerat, eosque custodiret & sanaret.

Cæterū pijs & credentibus omnes illi cultus in lege erant bona opera, quibus fidem suam exercabant, & quatenus crederent futurū Christum occidendum pro totius mundi salute, sicut etiā Dauid alludit Psal. 50. Adsperges me Domine hysopo: etiam varijs præmijs Deus ornauit huiusmodi sacrificia & cultū, liberando illos ab inimicis, donando terram lacte & melle fluentem. Non tamen talibus obseruatiunculis legis iustificabantur coram Deo, sed fiducia misericordiæ eius promissæ per Christum venturum, ob id ubique Apostolus detrahit legi iustificationem, & transfert in Christum, Rom. 3. Gal. 3. & 4.

Sed plurimum offendit Iudæos ea doctrina iustificationis, qui aestimabant se consequi remissionē & salutem propter suos cultus & opera legis atque sacrificia, ideo persequebantur & occidebant Prophetas omnes Christo iustificationem tribuentes, sic gestes & Iudæi occiderunt sanctos homines, & Christum ipsum & Apostolos propter hanc fidem. Quare & hodiè fit tumultus ab his qui ignorant rationem iustificationis, & hanc tribuunt suis cultibus, & cumulant in eum finem diuersos cultus, ordines & cœrimonias: illi dum audiunt quod propter hæc non iustificantur

stificantur coram Deo, sed propter Christum, frequentent dentibus: Igitur ex illo fonte ortae sunt variæ persuasiones de Ecclesiasticis ritibus: oportet igitur esse edictum & confirmatum exemplo Prophetarū: cæterū in aliud finem sacri ritus ad ordinem, ad Dei laudem, ad exercitium corporis & fidei &c. nihil derogant, quando & sic Deo placent, & sua habent præmia.

Licet varij ritus atq; diuersi sint atq; fuerunt in vtroq; testamento, vna tamen semper est & fuit fides in Christum iustificatorem. Lex Mosaica habebat promissionem regni Israël, id est, terram sanctam & ciuilem iustitiam. Sed Euangelium & nouum testamentum habet promissionem vitæ æternæ, & veram adfert coram Deo iustitiam à peccatis. Habuit lex circuncisionem & varios ritus & sacrificia, habet Euangelium Baptismum, sacrificium corporis proprij, Rom. 12. & varia pietatis opera. Etsi ritus sunt diuersi & mutati, non tamen fides. Sic David, Abraham & similes, suis vtebantur ritibus & legibus. Fide tamen placebant Deo. Ita quoq; & nos nostris utimur cæremonijs, ritibus sanctis, fide tamen in Christum placemus Deo & iustificamur: nostra enim conuersatio in celo est, Philipp. tertio. Nihil enim periculi erit adempta opinione iustitie, quæ soli Christo reseruat.

## CAPVT XIX.

## A R G V M E N T A.

1. Unde sit causa eleſtionis, utrū ex lege, anno ſtra actione.
2. Qui ſint certi, quod ſint de numero prædestinatōrum.
3. Quid faciat cōſcientia, dum anxiatur de prædestinatione.

R<sup>e</sup>destinatio est diuina electio, qua Deus eligit quos vult ad salutem ante mundi constitutionē, Eph. 1. Cuius causa est gratuita illius promissio, non lex ipsa aut nostra actio, sed gratuita eius misericordia est causa electionis, Ro 9. Non est currentis neq; volentis, sed misericordis Dei & Rom. 8. Quos praedestinavit, hos & vocavit. Causa igitur diuine electionis est Dei misericordia, voluntas & beneplacitum.

Si Dei misericordia est causa electionis, & ipsa causa non est in homine, cur non omnes eliguntur? Respondeo: causa reprobationis est bene in homine, quia nos non suscipimus promissionem salutis propter Christum, non omnes obediunt Euangelio & fidei, Romanorum decimo. Promissio enim salutis, vniuersalis est: ab hac nemo excluditur. Matth<sup>ei</sup> vndecimo. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. & 1. Timoth secundo. Deus vult omnes homines saluos fieri. Et Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vniigenitum daret: vt omnis qui credit in illum, &c. Vbi quē Euangelium & scriptura exprimunt vniuersalem promissionem salutis, & neminem excludunt. Rom. 3. Non est distinctio Græci, & Iudæi, omnes qui credunt in illum, &c. Euangelium de Christo, ad omnes pertinet, & Deus vult omnes saluos fieri. Ideo quod non omnes saluantur, causa non est in Deo, sed in nobis: quia non credimus Euangelio & promissioni salutis, ipse enim vult omnes saluos fieri. Nemo igitur hic facere deber particularem promissionem, & dubitare, num sit de numero saluandorum ac praedestinationum. Nam promissio salutis, vniuersalis est, Venite ad me omnes. Deinde, quod, esse de numero saluandorum seu electorum, non est propter nostram dignitatem, sed quia promissionem accepit